
Determinazione Cavriglia n. 260 del 21/02/2017 
 
Affidamento incarico per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
sistema integrato ciclopista dell'Arno zona fondovalle Valdarno Superiore 
itinerario San Giovanni Valdarno Levane- CIG 698390009A. APPROVAZIONE 
ATTI DI GARA. 

 

IL RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Richiamati: 

-la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata tra i 
Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 31.05.2016, confermata con 
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha 
aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San Giovanni 
Valdarno; 

- il Decreto del Sindaco di Cavriglia n.2 del 02/04/2016, con il quale nomina il 
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di Committenza”; 

Vista la Determinazione a contrattare n. 125/2017 con la quale il dirigente dell’Area III 
Supporto del Comune di San Giovanni Valdarno stabilisce: 1) Di approvare l’allegata 
documentazione predisposta ai fini di cui all’art. 23, co. 15, del D.Lgs. 50/2016 per la 
procedura di gara relativa all’affidamento dell’incarico per progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva sistema integrato ciclopista dell'Arno zona fondovalle Valdarno 
Superiore itinerario San Giovanni Valdarno Levane, costituita come segue: -documento 
preliminare alla progettazione;-tabella di calcolo dei corrispettivi; 2) Di avviare, ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, il procedimento 
per la stipula del relativo contratto per l’importo soggetto a ribasso d’asta di € 69.813,75 al 
netto di oneri previdenziali ed I.V.A.; 3) Di dare atto che la procedura negoziata di 
selezione del contraente ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sarà svolta 
dalla Centrale Unica di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia – San Giovanni 
Valdarno – Figline e Incisa Valdarno con modalità telematica, mediante pubblicazione 
sulla piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sito 
https://start.e.toscana.it/rtrt/, Comune di Figline e Incisa Valdarno, sul quale sarà resa 
disponibile tutta la documentazione di gara; 4) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione 
sarà quello del miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente più 
vantaggiosa) ai sensi dell’art. 95, co. 3, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che: 

-trattandosi di servizi di importo inferiore a 209.000,00 € (soglia comunitaria), la 
selezione del contraente avverrà nel rispetto dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
mediante “procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”, con il criterio del 
miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente più vantaggiosa) ai sensi 
dell’art. 95 co. 3 dello stesso D.Lgs. 50/2016 ; 

-alla presente procedura di gara si applica il D. lgs. 50/2016, i decreti attuativi da esso 
richiamati, le linee guida applicative ANAC, e tutte le altre disposizioni cd. di “soft law” 
emanate in attuazione del nuovo codice degli appalti; 

- l’affidamento, trattandosi di importo a base d’asta inferiore a € 100.000,00 può essere 
espletato tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 157 comma 2 del D.lgs 50 del 2016, 



mediante il ricorso al sistema telematico di negoziazione regionale START; 

- l’elenco degli operatori economici presente su START sarà consultato per la selezione 
degli operatori economici da invitare alla gara ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.lgs 50 
del 2016 e l’Amministrazione utilizza tale elenco nel rispetto dei principi di rotazione, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. 50/2016 e di quanto indicato nelle linee guida dell’ANAC; 
 
Ritenuto opportuno invitare alla presente procedura n. 8 operatori economici; 

 
Vista la lettera di invito allegata al presente provvedimento, che forma parte integrante e 
sostanziale, (Allegato A); 

Dato atto che, trattandosi di gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con successiva determinazione da adottarsi – come 
prescritto dall’art. 77 comma 7  del D. Lgs. 50/2016 - dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, verrà nominata la Commissione per la valutazione delle offerte; 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, dello 
Statuto del Comune di Cavriglia e del Regolamento Generale di Contabilità; 

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità 
dello stesso; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02/04/2016 con il quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

Visto il decreto del Sindaco n.11 del 06/08/2016 con il quale viene nominato il sostituto in 
caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza; 

Per quanto sopra espresso  

DETERMINA 

1) di approvare la allegata documentazione di gara relativa alla procedura negoziata per 
l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva del sistema integrato ciclopista dell'Arno, zona fondovalle Valdarno Superiore 
itinerario San Giovanni Valdarno – Levane; 
 
2) di dare atto che il CIG (Simog) assegnato alla procedura in oggetto, anche ai fini degli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., è il seguente: 
CIG 698390009A; 
 
3) di dare atto che: 
-il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 è 
individuato nel geom. Sandro Mazzuoli, Responsabile del Servizio Manutenzioni del 
Comune di San Giovanni Valdarno; 
- il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni 
Valdarno-Figline e Incisa Valdarno; 
 
 
[Allegato A: lettera di invito] 


